ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano 2025, segunda-Feira, às dezoito
horas e vinte e oito minutos, teve início a sétima Sessão Ordinária do Primeiro
Período Legislativo da Câmara Municipal de Baturité, com as presenças dos
seguintes vereadores, num total de treze: JOÃO PAULO SLINK, PRESIDENTE,
LUCIANO FURTADO, VICE PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO SECRETÁRIO,
DRA. JOANA FURTADO, SEGUNDO SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO, SOCORRO
ARAÚJO, GILDO BARROS, ROSE ANDRADE, RANIELE LIMA, JAILSON PEREIRA,
GEOVANE UCHÔA, GILMÁRIO DA SILVA e VALDIM OLIVEIRA. Havendo número
legal, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por aberta a presente Sessão
Ordinária, cumprimentando a todos e fazendo com os presentes as orações
do Pai Nosso e Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita pelo vereador WILL
MACIEL. JOÃO PAULO SLINK autorizou em seguida o Senhor Carlos Gardel
fazer a leitura da Ata as Sessão anterior que foi aprovada por unanimidade.
Foram feitas a seguir pelo Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da Casa as leituras
do Expediente e da Ordem do Dia respectivamente: EXPEDIENTE:
CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Promulgações dos Autógrafos de Leis
2.377 e 2.378/25 - assuntos de totais interesses de nosso município. Ofícios
065 e 066/25 e Ofício Circular 002/25, direcionando a Secretaria de Saúde,
Autarquia de Trânsito, Conselho Tutelar, Igrejas, Instituições Religiosas alguns
requerimentos de autorias de Edis desta Casa. Ofícios 067 e 068/25, enviando
ao Prefeito Herberlh, os Autógrafos de Leis 2.377 e 2.378/25 – constando de
assuntos de totais interesses de nosso município, para os devidos
conhecimentos e as possíveis sanções. Relatório de Gestão Fiscal/RGF,
pertencente a esta Casa, referente ao segundo semestre de 2024 e sob a
responsabilidade do Ex-Presidente Luciano Furtado. CORRESPONDENCIAS
RECEBIDAS: Oficio 043/25 do Sr. Willison de Mesquita/Secretário de Obras,
respondendo Ofício desta Casa, quanto a Requerimentos de Edis deste
Legislativo. ORDEM DO DIA: O Presidente JOÃO PAULO quebrou o protocolo
da Sessão para homenagear nossos Padres de Baturité com a entrega de
títulos de cidadania de nosso Município aos Padres Eugênio, Júlio, Marcos e
Neto. O vereador WILL MACIEL fez a entrega do título de Cidadão Baturiteense
ao Padre Neto que agradeceu por ser oficialmente um Baturiteense, uma
Cidade abençoada de um povo alegre e religioso. A Edil DRA. JOANA fez a
entrega do título ao Padre Marcos, que falou que é Vigário Paroquial da
Paróquia Cristo Rei e já ama a Cidade e seu povo, que é bom e feliz. O vereador
LUCIANO FURTADO fez a entrega do título ao Padre Júlio, aniversariante do
dia, que agradeceu e disse que ficou emocionado ao receber o título de
Cidadão desta terra tão abençoada, a Cidade onde sua mãe nasceu. JOÃO
PAULO fez a entrega do título de Cidadão ao Padre Eugênio, que agradeceu e

falou que Baturité é uma Cidade querida, que o recebeu de braços abertos.
Ama Baturité e seu povo. Usaram a tribuna para enaltecer o momento e os
homenageados os vereadores WILL MACIEL, LUCIANO FURTADO e JOÃO
PAULO. Projeto de Lei Ordinário PLO Nº 013/25 da Mesa Diretora - criação do
cargo de Ordenador Geral de Despesa da Câmara Municipal de Baturité-CE e
dá outras providências. Matéria direcionada para o parecer da CFO quando as
Edis ROSE e RANIELE pediram dispensa, sendo anuído por todos. Logo em
seguida o Presidente JOÃO PAULO colocou o referido projeto de lei em
votação sendo aprovado por unanimidade. Mensagem Nº 08/25 e PLO
08/25 do Prefeito Herberlh- Concede um dia de folga ao servidor público
municipal efetivo na data do seu aniversário, sem prejuízo dos seus
vencimentos e dá outras providências. Matéria encaminhada para o parecer
da CJR quando alguns Edis pediram dispensa, sendo aprovado por todos. Em
seguida o Presidente JOÃO PAULO colocou o mencionado projeto de lei em
votação, sendo aprovado por unanimidade. O vereador JAILSON PEREIRA
agradeceu ao Prefeito Herberlh por ter atendido seu Projeto de Lei de
Indicação e parabenizou os servidores pelo justo benefício. Mensagem Nº
09/25 e PLO 09/25 do Prefeito Herberlh- altera dispositivos da Lei 1954/2021
que foram incluídos pela Lei 2.155/2022 que dispõe sobre a AMAB, o
licenciamento ambiental e dá outras providências. Matéria enviada para o
parecer da CFO quando o Vereador VALDIM OLIVEIRA pediu dispensa, sendo
anuído por todos. Logo após o Presidente JOÃO PAULO colocou o referido
projeto de lei em votação, sendo aprovado por unanimidade. WILL MACIEL
disse que agradece ao Prefeito pela matéria que vai beneficiar os agricultores
pronafianos. MOÇAO DE PESAR do vereador LUCIANO FURTADO pelo
falecimento da Sra. Maria Valmira de Lima Oliveira, a Dona Valmira, com 77
anos de idade, sendo seu corpo sepultado no cemitério São Miguel de
Baturité. LUCIANO FURTADO disse que Dona Valmira foi uma mulher exemplar
e merece todas as homenagens. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO da Edil
SOCORRO ARAÚJO ao Sr. Paulo Hallef Bandeira dos Santos Silva, Baturiteense,
em reconhecimentos aos relevantes serviços prestados ao nosso Município
nas áreas de Educação, Saúde, Cultura, Esporte, Serviço Sociais e outras
frentes. O Hallef merece o reconhecimento de nosso povo. As Moções foram
aprovadas por unanimidade. Projeto de Lei de Indicação – PLI Nº 004/25 da
Edil LANE DAMASCENO – Institui Dia Municipal Influencerdigital de Baturité e
dá outras providencias. Matéria direcionada para o parecer da CFO quando
alguns Edis pediram dispensa, sendo aceito por todos. Logo em seguida o
Presidente JOÃO PAULO colocou o mencionado projeto de lei em votação,
sendo aprovado por unanimidade. A palavra foi dada ao influenciador Wilson,
que agradeceu e falou da importância dos influenciadores digitais e criadores
de conteúdo, que precisam de mais apoio e reconhecimento. Baturité está
cheio de talentosos influenciadores e a lei hoje aprovada vai ajudar cada vez

mais. DRA. JOANA FURTADO elogiou os importantes criadores de conteúdo
como o Bem Bolado e outros. DRA. JOANA e Wilson elogiaram o apoio dado
pelo Prefeito Herberlh aos produtores de conteúdo. PLO’s Nº 014 a 017/25 do
Vereador JAILSON PEREIRA– denominações de artérias de nossa Cidade.
Matéria enviada para os pareceres da CJR quando alguns Edis pediram
dispensa, sendo anuído por todos. Logo em seguida a matéria foi posta em
votação e aprovada por unanimidade. PLO’s Nº 018/25 do Vereador WIL
MACIEL – denominações de artérias de nossa Cidade. Matéria direcionada
para o parecer da CJR quando a Edil RANIELE pediu dispensa, sendo aprovado
por todos. Em seguida o PLO foi posto em votação e aprovado por
unanimidade. WILL falou que a lei homenageia o cidadão de saudosa memória
Sr. José Augusto da Silveira. Foram aprovados e comentados os seguintes
Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 055/25 do vereador VALDIM OLIVEIRA
pedindo ao Prefeito Herberlh que faça a implementação de cursos de ensino
bilíngue nas escolas de nosso município, algo importante para nossos jovens.
REQUERIMENTO Nº 070/25 do vereador WILL MACIEL pedindo ao Prefeito
Herberlh que faça a recuperação do calçamento e o roço da vegetação na
estrada de acesso ao Jesuítas. REQUERIMENTO Nº 069/25 do vereador
JEOVANE UCHÔA pedindo ao Prefeito Herberlh que faça escavação de vala
para a CAGECE instalar encanação no trecho entre o Dedé Motos até o Van,
na Mata Fresca, uma solicitação dos moradores, que desejam acesso a água
potável. REQUERIMENTO Nº 071/25 do vereador JEOVANE UCHÔA, pedindo
ao Sr. Tiago Viana, Superintendente da AMTB, que coloque sinalização viária
nas vias: Rua Nossa Senhora da Palma, Rua São Paulo, Rua Senador João
Cordeiro com qualidade para qualificar nosso trânsito. REQUERIMENTO Nº
033/25 da Edil LANE DAMASCENO, pedindo ao Presidente desta Casa que
reative a Procuradoria da Mulher, algo importante na defesa dos direitos das
mulheres e de enfrentamento e desigualdade e a violência contra a mulher.
REQUERIMENTO Nº 065/25 da Edil LANE DAMASCENO, pedindo ao Prefeito
Herberlh que realize com urgência a colocação de asfalto na rua Caulin, na
Manga, pois a citada localidade encontra-se esburacada, gerando riscos de
acidentes. REQUERIMENTO Nº 072/25 da Edil RANIELE LIMA, pedindo a AMTB
que instale placas de sinalização de limite de velocidade na Avenida 07 de
Setembro e na rua 15 de novembro para proporcionar maior segurança para
todos que transitam nas vias citadas. REQUERIMENTO Nº 073/25 da Edil
RANIELE LIMA, pedindo ao Prefeito Herberlh que na medida do possível faça
uma alteração no horário de coleta de lixo no centro da Cidade, pois
atualmente a coleta ocorre em horário de tráfego intenso que provocam
congestionamentos e dificuldades para todos. REQUERIMENTO Nº 047/25 da
Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo ao Prefeito Herberlh e ao Governo do Estado
a colocação de asfalto no entorno da praça do Salgado e seguindo na rua
Farmacêutico João Paulino Neto e indo até a escola Vovó Guilhermina.

REQUERIMENTO Nº 048/25 da Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo ao Prefeito
Herberlh que construa uma praça em frente à escola Vovó Guilhermina, na
Mucunã, para benefício da comunidade. REQUERIMENTO Nº 049/25 da Edil
SOCORRO ARAÚJO pedindo ao Prefeito Herberlh uma reforma na escola Maria
José Viana, no Açudinho. REQUERIMENTO Nº 050/25 da Edil SOCORRO
ARAÚJO pedindo ao Prefeito e ao Governador que façam a construção de uma
areninha na Manga Açudinho para proporcionar laser esportivo na
comunidade. REQUERIMENTO Nº 051/25 da Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo
ao Prefeito Herberlh que faça uma reforma ampla na praça central do PROURB
da Mucunã. REQUERIMENTO Nº 052/25 da Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo ao
Prefeito Herberlh que faça a construção de uma lavanderia pública no bairro
PROURB, ao lado da creche Nossa Senhora Auxiliadora. REQUERIMENTO Nº
053/25 da Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo ao Prefeito Herberlh que faça
calçamento nos altos da comunidade Oiticica, nas proximidades do açude
novo. REQUERIMENTO Nº 054/25 da Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo ao
Prefeito Herberlh que coloque asfalto no trecho que vai do quartel até as
areias, com o objetivo de complementar a via já asfaltada ligando a região dos
Candeias. REQUERIMENTO Nº 056/25 da Edil SOCORRO ARAÚJO pedindo ao
Prefeito e ao Governador do Estado a pavimentação no trecho que vai do
quartel da PM até o bairro Areias ligando a região dos Candeias.
Requerimento-Faz da Edil SOCORRO ARAÚJO – licença para ocupar cargo
comissionado na Casa Civil de nosso Município. Matéria encaminhada para o
parecer da CJR quando alguns vereadores pediram dispensa, sendo anuído por
todos. Em seguida o Presidente JOÃO PAULO colocou o referido Requerimento
em votação sendo aprovado por unanimidade. JOÃO PAULO convidou a todos
a ficarem de pé com o Suplente de vereador Fernando Cavalcante Ramos a ser
empossado com o braço direito erguido, Fernando Cavalcante fez o Juramento
de Posse repetindo no fim a frase “ASSIM PROMETO”, sendo oficialmente
empossado. JOÃO PAULO SLINK passou a palavra para o vereador FERNANDO,
que falou em honra e gratidão, agradecendo a Deus, sua mãe, sua esposa,
filho, família e amigos. Também agradece a vereadora SOCORRO ARAÚJO e ao
Prefeito Herberlh. Vai honrar seu mandato e trabalhar por Baturité. O
Presidente JOÃO PAULO e os vereadores DRA. JOANA e GILMÁRIO DA SILVA
deram as boas-vindas ao amigo FERNANDO. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão Ordinária,
sendo lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente ata, que após ser lida e
achada conforme será aprovada e assinada pelos vereadores presentes. A
Presente Sessão Ordinária foi levantada às vinte horas e vinte e nove minutos.
PLENÁRIO VEREADOR GERARDO FÉLIX DE SOUZA. SALA DAS SESSÕES
LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ AOS DEZESSETE DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

                         MEMBROS DA MESA DIRETORA
         ________

                         PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES

         ________

                    VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO

         ________

                PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA
         ________

            SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

                                DEMAIS VEREADORES

         ________

                      VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO
         ________

               VEREADORA MARIA DO SOCORRO ARAÚJO LIMA

         ________

                  VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA
         ________

                    VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE
         ________

                  VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA

         ________

                     VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA
         ________

                        VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA

         ________

                 VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
         ________

                       VEREADOR VALDEREZ LOPES OLIVEIRA

         ________

                  VEREADOR FERNANDO CAVALCANTE RAMOS